Дело № 5-13-2107/2025
86MS0047-01-2024-008145-34
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Нижневартовск                                                                                                           22 января 2025 г.

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вакар Екатерина Александровна, находящийся по адресу: г. Нижневартовск ул. Нефтяников, 6, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Тлитова Рустема Марсовича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося,   работающего *,  зарегистрированного и проживающего по адресу: *, инвалидом I и II группы не являющегося, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, паспорт *,

У С Т А Н О В И Л:

21 ноября 2024 года в 15 часов 05 минут Тлитов Р.М. в районе дома 23 по ул. Ханты-Мансийская в г. Нижневартовске, управлял автомобилем БМВ 3181, государственный регистрационный номер *6 региона, принадлежащего ему на праве собственности, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ. Данные действия Тлитова Р.М. не содержат уголовно наказуемого деяния, однако подпадают под действие ст. 12.8 КоАП РФ.

В судебное заседание Тлитов Р.М. не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, посредством направления смс-уведомления.

Исходя из положений части 2 статьи 25.1 КоАП ПФ, судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным; привлекаемым лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При указанных обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Тлитова Р.М.
По инициативе суда допрошен в судебном заседании ИДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску лейтенант полиции ФИО1., стороны имели возможность задавать вопросы, который указал, что 21.11.2024 он находился на дежурстве, когда около 15 часов он осуществил выезд к дому 23 по ул. Ханты-Мансийская в г. Нижневартовске, где было установлено, что Тлитов Р.М. управлял автомобилем БМВ 3181, государственный регистрационный номер * региона, принадлежащего ему на праве собственности, в состоянии алкогольного опьянения и допустил столкновением с другими транспортными средствами. Отвечая на вопросы суда свидетель указал на факт нахождения Тлитова Р.М. в состоянии алкогольного опьянения, о котором свидетельствовали признаки – запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, которые внесены в протокол, при этом Тлитов Р.М. замечания на протокол не приносились, о чем свидетельствует запись и подписи последнего в нем. Также ФИО1 пояснил, что ни он, ни кто-либо другой в его присутствии на Тлитова Р.М. давления ни физического ни психического не оказывал, последний показания давал самостоятельно, указывая на все данные и на факт употребления алкоголя и на факт управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения не отрицая очевидного.

По инициативе суда допрошен в судебном заседании свидетель ФИО., стороны имели возможность задавать вопросы, который указал, что 21.11.2024 около 15 часов 05 минут он управлял автомобилем HYUNDAI TUCSON, государственный регистрационный номер Н700АМ 186 региона, где возле дома 23 по ул. Ханты-Мансийская в г. Нижневартовске, в его автомобиль вьехал автомобиль БМВ 3181, государственный регистрационный номер * региона, как позже установлено под управлением Тлитова Р.М., который им управлял в состоянии алкогольного опьянения. Позже об обстоятельствах столкновения транспортных средств он дал сотрудникам ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску объяснения, где все подробно рассказал о случившемся.
Заслушав свидетелей Кремера А.В., ФИО., исследовав письменные доказательства по делу, суд пришел к выводу, что его вина в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается исследованными судом материалами дела об административном правонарушении.
Для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ст. 12.8 КоАП РФ, имеет правовое значение факт управления транспортным средством в состоянии опьянения. Факт совершения данного административного правонарушения Тлитовым Р.М. подтверждается представленными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 649328 от 21.11.2024, из которого следует, что он управлял транспортным средством - БМВ 3181, государственный регистрационный номер * региона, в состоянии алкогольного опьянения; протоколом об отстранении от управления указанного транспортного средства 86 СЛ № 036394 от 21.11.2024.

В соответствии со ст.ст. 26.2, 27.12 КоАП РФ для подтверждения факта управления транспортным средством в состоянии опьянения водитель подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения или направлению на медицинское освидетельствование. Согласно акту 86 ГП № 070929 от 21.11.2024 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и приобщенному к нему бумажному носителю с записью результатов исследования концентрации абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе у Тлитова Р.М. составила 1,196 мг/л. С результатом освидетельствования правонарушитель согласился, что подтверждается его личной подписью в акте.
Факт нахождения Тлитова Р.М. в состоянии алкогольного опьянения так же подтверждается следующими представленными доказательствами: рапортом инспектора взвода № 2 ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску об обнаружении признаков административного правонарушения в действиях Тлитова Р.М. от 21.11.2024 и 25.01.2024; записью остановки транспортного средства под управлением Тлитова Р.М., содержащейся на CD-диске; протоколом 86 ОГ № 176630 от 21.11.2024 о задержании транспортного средства.

Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Санкция ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Оснований для назначения Тлитову Р.М. иного вида и размера наказания не имеется.
Рассматривая дело об административном правонарушении, права Тлитова Р.М. ограничены не были, он не был лишен права приглашать свидетелей, представлять суду свои доказательства, в том числе судом дана оценка исследованным письменным доказательствам, где права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, при составлении указанного процессуального документа соблюдены. Оснований для признания его недопустимым доказательством по делу нет. Неявку лица, привлекаемого к административной ответственности - Тлитова Р.М., при надлежащем его уведомлении, суд расценивает как способ избежать ответственности за соврешенное праавонарушение.
У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, собранным материалам по делу об административном правонарушении, они последовательны, в своей совокупности образуют общую картину совершенного Тлитовым Р.М. административного правонарушения.

Обозначенные доказательства в совокупности с иными собранными по делу доказательствами признаны судом достоверными относительно события административного правонарушения и достаточными для разрешения дела по существу.

Действия Тлитова Р.М. квалифицированы в соответствии с установленными обстоятельствами, нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и законодательства в области дорожно-транспортных происшествий.

Таким образом, оснований не доверять сведениям, указанным в протоколе об административном правонарушении и иных материалах дела, не имеется.

Процессуальные действия в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, осуществлялись должностными лицами в соответствии с частью 2 статьи 27.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях с применением видеозаписи.

В материалах дела представлена видеозапись, при исследовании которой мировым судьей не было установлено нарушений процессуальных действий при составлении материала.

Оценив представленные доказательства, суд находит вину Тлитова Р.М. доказанной, в его действиях содержаться признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Тлитова Р.М., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признании вины, раскаяние в содеянном (согласно представленным письменным доказательствам, процессуальные документы не обжаловались).

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, суд по делу не усматривает.

При назначении наказания Тлитову Р.М., суд учитывает общественную опасность совершенного правонарушения и обстоятельства его совершения, а также личность нарушителя, который вину признал, в содеянном раскаялся, его материальное положение, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Тлитова Рустема Марсовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК  18811601123010001140, УИН 18810486240480027935.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Уплата административного штрафа может быть рассрочена мировым судьей на срок до трех месяцев при наличии заявления лица, в отношении которого вынесено постановление.

Квитанцию об уплате штрафа предоставить в суд.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении указанных выше сроков судья направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того,  судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф в установленный законом срок, санкция указанной статьи предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление одновременно является исполнительным документом.

В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами, возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, о необходимости сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 7.

Мировой судья
судебного участка № 7

                     Е.А.Вакар

***